\* ΑΥΘΕΡΜΟΤΗ  
ταὶ caliditate

Vid. ca. 9. d. simpl. med. 4.  
hs. 4. ca. 5. d. comp. med.  
& gen. cap. 19. s. 5. p. 25

forio

## Gal. methodi medendi

torio appellationem indiderint. Copia materiae medicamentorum omnium, quae hac praedita facultate sunt, in proprijs commentarijs dicetur. Proprios intelligo, & qui de simplicibus medicamentis, & qui de compositione eorum sunt scripti.

*Capita methodi sanguinis profluvium sistendi, ac de eo profluvio quod de profundo corporis erumpit. C. 5.*

**E**rgo recēditis huius methodi, qua sanguinis profluvia quae ad manum sunt cures, capitibus: mox ad eorum quae in alto sunt corpore, tractationem accingemur. Qui igitur est valis profluit sanguis, aut propterea quod amplius non confluet, sistetur, aut quod occlusa diuisio erit, aut etiam propter vtrunq; simul, id quod reor tutissimum. Porro confluere prohibet, & propter animi deliquium, & cum ad contraria reuellit, & cum ad vicina deriuatur, & per refrigerationem tum corporis totius, tum vero praecipue ipsius partis afflictæ. Hac enim ratione etiam frigida pota saepe hæmorrhagias suppressit. Idem facit & frigida foris in fotu affusa: sed & pulsa, & vinum acerbum, aliaq; quaecunq; vel astringendi, vel simpliciter refrigerandi, vim habent. Claudii ipsa diuisio, si vel contrahatur, conuieatq; id quod diuisum est, vel obstruatur. Sanè contrahitur tum adstrictione, tum refrigeratione, tum deligatura, tum uinculo exceptum. Obstruitur uel intrinsecus, uel extrinsecus: Et intrinsecus quidem, à sanguine concreto, Græci Thrombon vocant: Extrinsecus tum hoc ipso, tum uero linamentis, & spongijs, & crustis, & medicamentis ijs quae lentitia crassitieq; sua meatus obserant, (Græci Emplastica vocat.) ad hæc corporibus ijs quae circūiacent, propius admotis. Quorum singula quemadmodum perficiantur, dictum iam est. At quae de profundo sanguinis profluvia erumpunt, ea nec uinculo nec deligatura sanes, ueluti nec ignitis ferramentis, nec (vt semel dicam) ijs quae diuisum ipsum corpus partem uel contingere machinamur: immo per reuulsionem, ac deriuationem ad vicina. praeterea cibum potionemq; qui & emplasticam vim habeant & refrigerent, & medicamenta quae adstringant. Habes uero uberem talium materiem in proprijs operibus. Quae uero à partibus indicatio sumitur, ea communibus quae iam dictæ sunt curandi indicationibus, ueluti auctarium in singulis affectibus accedit, siquidem instrumentis aliquando utimur, pro partis ipsius proprietate, alijs ad uterum, alijs ad vesicam, alijs ad omnia intestina crassa. Quippe in hæc, per clysterem: in uterum, per ea quae Metrenchytas Græci vocant, idoneorum aliquod medicamentorum immittimus: Sic & in vesicam per in directum foratas fistulas. Sanè rariora ex his profluvia sanguinis fiunt: sed tamen aliquando fiunt, & quanquam non profusione ipsa, periculosa, at certe ob diuturnitatem non sine periculo. Siquidem quaternis diebus uidimus e vulua profluere sanguinè, nec potuisse villo remedio sisti, quoad quarto die plāntaginis succo utentibus nobis prorsus constiterit. Est porro id medicamen- & ad ea quae ex erosione excitantur sanguinis profluvia, utilissimum, cui etiam ualentius aliqd hoc casu medicamentum, aliàs aliud ei miscere soleo, utiq; ad totum respiciēs affectum. id quod semp est faciendum, ac pro maximo documento in omnibus habendum. Nam in his ipsis quae ex vulua, vesica, & intestinis profluvia citantur, aestimari debet ipsius profusionis quantitas: ut videlicet hanc iam vel ut primam, vel ut secundam indicationem curationis habeamus, nec tamē obiter totius affectus non habentes rationem. Nam si perruptum uas aliquod magnum est, aut uehementer reclusum hiat, utiq; adstringentibus medicinis est opus, ueluti balauftio, & hypocystide, & rhoë, & omphacio, & acacia, & gallis immaturis, & malicorio. Sin uel exiguum uas est, quod perruptum est, uel modice reclusum, licet ut non multus sit qui in eo profluit sanguis: etiam aloe, et manna, & pini cortex, & lemnium sigillum, & spinæ ægyptiæ fructus, & crocum, & lapis hæmatites, aliaq; id genus ex uino nigro aultero, utilia medicamenta sunt. Quod si nec genus id uini præstò sit, nec plāntago, nec solanum, (quippe hæc quoq; sunt idonea) coquemus in aqua & rubi- & germi- & cynosbatii, id est canini rubi, & myrti, & lentisci, & hederæ. in summa omnium quibus adstrictoria vis inest, siue radix sit, siue fructus, siue cortex, siue germen. ideoq; etiam adstringentium malorum, maximeq; cotoneorum, itemq; myrtorum, & mespilorum decoctum idoneum ad proposita præsidium est.

*De profluvio sanguinis ex erosione, uel Diapedesi.*

CAP. 6.

**A**t si ex erosione profluvium quoddam incidit, non est id magna ex parte profusius: sed exiguum & paulatim effluens. eoq; Pasionis, uel Andronis, uel Polyædæ pastillis utendū est, aut et (vt dictum est) nostro, qui genere eandem vim obtinet, cæterum magis potentē. Sistunt enim hæc erosionem, si tamen etiam toti corpori sit cōsultum, ut prius est dictum. Sin profusior hæmorrhagia sit, ijs quae uehementissime adstringant, utendum medicamentis est, quoad uehementis eius impetus frangatur. mox deinde admiscendi illis pastilli sunt, postea ad ipsos solos ueniendum, cum aliquo ex ante dictis succis aut decoctis. At uero quae extrinsecus profluenti partícula admouentur, tum adstringentia, tum citra adstrictionē frigida, hæc ipse (ueluti pleriq; medicorū) non ubiq; probò: sed mihi cōtra omnino q̄ fieri res postulat, ipsum sanguinè intrò cōpel- lere, ac uenas q̄ in alto sunt, implere uidentur. Vidimus. n. quosdam eorum qui ex pulmonibus sanguinè reijcerent, ex thorace refrigerando manifeste lesos: q̄ ut qui sanguinè uomuerūt non- nullos, q̄ ueter foris esset refrigeratus. Eodē mō & eorū quibus ex naribus sanguis pfluxit, aliq̄ ex capitis refrigeratione deterius habuerunt. Ergo nec oino, nec sine discrimine, nec oī tpe, loca quae

**E**  
\* Al. & p. u. i.  
ducta est, & ita  
legendum est.

**F**

**G**  
\* arnoglossi.

\* arnoglossū.

**H**

impressi cod.  
et manuscripti  
qdam ut Lina  
cer transtulit,  
habēt. sunt tñ  
qui addant rō  
diā χάρου. i.  
ex charta cons  
fecto.

\* Hypochondria. Quam di-  
ctione Linacer  
fere semp pæ-  
cordiatrañtulit

**A** quæ circa particulam, vnde sanguis profluit sunt posita, refrigeranda suaserim; immo postea q̄ in  
alia prius auerteris: vt exempli gratia, in naso, vbi sanguinis missione (vt diximus) sis vsus, vel ar-  
tuū frictione, deuinctione q̄, vel ad præcordia defixis cucurbitis. Quin ne sic quidē ad frontē &  
caput illico refrigerantibus vtendū, sed prius est contraria reuellendū, vtiq; affixa in summa cer-  
uice cucurbita. Quippe duplex est in sanguinis ex naribus profusione auersio: & quæ est ad to-  
tius corporis inferna: & quæ est ad capitis posteriora, propterea videlicet q̄ ipsæ nares & in su-  
periore, & in anteriore parte sunt sitæ. Aduersat autē ei quod supra est, id quod infra: & ei qd' post  
habetur, id quod ante. Verū de sanguinis profluuiō vel hæcenus dictū abunde sit. Patet nāq; &  
diapedesin quā vocant, refrigerantibus adstringentibusq; esse curandam: & si propter tenuitatē  
sanguinis aliquando incidat, crassiore victu. Is vero cuiusmodi sit, dicitur in sequētibus. dictūq;  
iam † ad quendam modum est in libro, qui de attenuate victu est scriptus. Jam vero ad memo-  
ratorum affectuum curationē est redeundum. Ergo quod venæ insedit vlcus, vbi ad manū est,  
eandem desiderat curationē ijs quæ in carne accidunt: de quibus, duobus ante hoc voluminibus  
disputaui. Nam siue ex recenti vulnere factū est, id agendum est, vt medicamētis ijs quæ Enema  
vocant, coeat: siue ex erosione, quæcunq; dicta de rebellium vlcereum curatione sunt, ea prius ra-  
tione discernenda: mox vt opere perficiantur, tentanda. Quinetiam ubi uinculo uas sis comple-  
xus, aut medicamentis sanguinem supprimentibus, aut ferramentis ignitis usus, illudq; tibi cura-  
tionis propositum restet, vt quæ circa vlcereis labra sunt, carne impleas, iisdem omnino medica-  
mentis vtete, quæ in methodo sinuorum vlcereum nobis sunt præcepta.